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Sažetak	

Analiza	pokazuje	da	su	i	Crna	Gora	i	Tajvan	formalno	uskladili	svoje	
zakonodavstvo	 sa	 međunarodnim	 standardima,	 posebno	
preporukama	 FATF-a,	 ali	 su	 to	 uradile	 na	 različite	 načine	 i	 sa	
različitim	rezultatima	u	praksi.	
	
Crna	Gora	je	2025.	godine	ugradila	kriptoimovinu	direktno	u	Zakon	
o	 sprječavanju	 pranja	 novca	 i	 finansiranja	 terorizma.	 Uveden	 je	
registar	pružalaca	usluga	povezanih	sa	kriptoimovinom	i	propisana	
su	pravila	za	praćenje	transfera,	uključujući	i	takozvani	„travel	rule“.	
Sistem	 je	 postavljen	 normativno	 korektno,	 ali	 u	 praksi	 još	 nema	
registrovanih	pružalaca	usluga.		
	
Finansijsko-obavještajna	jedinica	je	tokom	2024.	godine	imala	svega	
nekoliko	 predmeta	 vezanih	 za	 kriptoimovinu,	 i	 to	 kroz	 prijave	
banaka,	 dok	 istovremeno	 istraživanja	 BIRN	 Crna	 Gora	 ukazuju	 na	
postojanje	 velikih,	 neregistrovanih	 i	 nekontrolisanih	 tokova	novca	
kroz	kripto	tržište.	
	
Tajvan	 je,	 s	 druge	 strane,	 2024.	 godine	 značajno	 pooštrio	 sistem.	
Pored	izmjena	zakona,	uveden	je	obavezan	režim	AML	registracije	za	
sve	pružaoce	usluga	u	oblasti	digitalne	imovine,	uz	jasne	tehničke	i	
bezbjednosne	 standarde	 te	 stroge	 „fit	 and	 proper“	 kriterijume.	
Takođe,	Tajvan	je	uveo	i	ozbiljne	krivične	sankcije	za	neregistrovano	
poslovanje	u	oblasti	digitalne	imovine.		
	
Rezultat	 takvog	 pristupa	 je	 dvostruko	 povećanje	 broja	 sumnjivih	
transakcija	prijavljenih	od	strane	kripto	sektora,	kao	i	činjenica	da	je	
nakon	 pooštravanja	 pravila	 dvije	 trećine	 dotadašnjih	 pružalaca	
usluga	u	oblasti	digitalne	imovine	(VASP)	izgubilo	pravo	na	rad	jer	
nijesu	ispunili	nove	standarde.	
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Ključna	razlika	između	dva	sistema	nije	u	samom	postojanju	zakona,	
već	u	nivou	operativne	preciznosti	i	sprovođenja.	Tajvan	je	izgradio	
detaljan	 i	 tehnički	 razrađen	okvir	 sa	 jasnim	sankcijama	 i	 aktivnim	
nadzorom.	Crna	Gora	je	postavila	osnov,	ali	bez	posebnog	zakona	o	
digitalnoj	 imovini,	 bez	 krivičnog	 djela	 neregistrovanog	 pružanja	
usluga	u	oblasti	digitalne	 imovine	 i	bez	specijalizovanih	nadzornih	
kapaciteta.	
	
Dokument	 zato	 predlaže	 nekoliko	 konkretnih	 koraka	 kako	 bi	 se	
stanje	 unaprijedilo:	 uvođenje	 krivične	 odgovornosti	 za	
neregistrovane	 pružaoce	 usluga,	 donošenje	 posebnog	 zakona	 o	
digitalnoj	 imovini	 usklađenog	 sa	 evropskim	 pravilima,	 jačanje	
nadzornih	kapaciteta	Finansijsko	obavještajne	jedinice	i	Komisije	za	
tržište	kapitala,	izradu	kripto-specifičnih	smjernica	i	tipologija,	kao	i	
uvođenje	alata	za	blokčejn	analitiku.	
	
Osnovna	poruka	analize	 je	 jasna	-	kriptoimovina	sama	po	sebi	nije	
problem.	 Problem	 nastaje	 kada	 institucije	 nemaju	 kapacitet	 da	
prepoznaju,	 registruju	 i	 kontrolišu	 subjekte	 koji	 njome	 trguju.	
Iskustvo	Tajvana	pokazuje	da	je	moguće	uspostaviti	sistem	koji	daje	
rezultate.	 Crna	 Gora	 sada	 ima	 priliku	 da	 iz	 faze	 formalnog	
usklađivanja	pređe	u	fazu	stvarne	primjene	i	efikasnog	nadzora.	
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Uvod		
	
Analiza	 koju	 je	 BIRN	 Crna	 Gora	 sačinio,	 a	 koja	 poredi	 sisteme	 za	
borbu	 protiv	 pranja	 novca	 sa	 fokusom	 na	 digitalnu	 imovinu	 Crne	
Gore	i	Tajvana,	rezultat	je	višemjesečnog	istraživanja,	koje	za	cilj	ima	
unaprjeđenje	crnogorskog	pravnog	okvira	ali	i	praksi	institucija.		
	
Istraživanja	koja	je	sproveo	BIRN	pokazala	su	da	u	Crnoj	Gori	postoji	
ogromno,	crno	tržište	kripto	imovine,	koje	je	maltene	u	potpunosti	
van	domašaja	institucija	i	kompletni	novčani	tokovi	se	dešavaju	bez	
ikakvog	znanja	države.		
	
U	seriji	 istraživačkih	 tekstova	dokumentovali	 smo	brojne	slučajeve	
koji	 prolaze	 ispod	 radara	 –	 od	 kupovine	 luksuznih	 nekretnina	
kriptovalutama,	 do	 sitnih	 uličnih	 dilera,	 preko	 čijih	 računa	 su	
prolazili	milionski	iznosi.	Samo	u	jednom	slučaju	je	za	godinu	dana	
preko	jednog	takvog	računa	prometovano	preko	17	miliona	dolara.		
	
Imajući	u	vidu	da	se	 transakcije	digitalne	 imovine	smatraju	visoko	
sodisticiranom	 tehnološkom	pojavom,	BIRN	 je	 sproveo	 istraživanja	
različitih	 jurisdikcija	koje	su	se	uspješno	uhvatile	u	koštac	sa	ovim	
fenomenom.		
	
U	konkretnom	slučaju,	analizirali	smo	slučaj	Tajvana,	jer	je	kao	i	Crna	
Gora	 nedavno	 unaprijeđen	 pravni	 okvir	 kako	 bi	 se	 unaprijedila	
edikasnost	 borbe	 protiv	 pranja	 novca	 u	 oblasti	 digitalne	 imovine.	
Pored	istraživanja	pravnog	i	instucionalnog	okvira,	BIRN	Crna	Gora	
je	posjetio	sve	relevantne	institucije	koje	su	na	Tajvanu	zadužene	za	
sprječavanje	 pranja	 novca	 ali	 i	 civilni	 sektor	 koji	 prati	 aktivnosti	
institucija.	 Kroz	 razgovor	 sa	 preko	 30	 osoba	 koje	 su	 direktno	
uključene	 u	 različite	 faze	 procesa,	 imali	 smo	 priliku	 da	 dobijemo	
konkretne	 i	 korisne	 informacije,	 koje	 su	 nam	 poslužile	 prilikom	
dedinisanja	preporuka	za	unaprjeđenje	u	Crnoj	Gori.		
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Lista	skraćenica:	
	
FATF	–	 (Financial	Action	Task	Force)	–	Radna	grupa	za	 dinansijsko	
djelovanje	-	https://www.fatf-gadi.org		
	

AML	-	(Anti-Money	Laundering)	–	Sprječavanje	pranja	novca		
	

CFT	 –	 (Combatting	 the	 Finance	 of	 Terrorism)	 –	 Sprječavanje	
dinansiranja	terorizma		
	

VASP	–	(Virtual	Asset	Service	Providers)	–	Pružalac	usluga	povezanih	
sa	digitalnom	imovinom		
	

DLT	–	(Distributed	Ledger	Technology)	–	Tehnologija	distribuiranog	
zapisa		
	

STR	 –	 (Suspicious	 Transactions	 Report)	 –	 Izvještaj	 o	 sumnjivim	
transakcijama	
	

ZoSPNiFT	 –	 Zakon	 o	 sprječavanju	 pranja	 novca	 i	 dinansiranja	
terorizma	
	

MCLA	–	(Money	Laundering	Control	Act)	–	Zakon	o	kontroli	pranja	
novca		
	

FSC	–	(Financial	Supervisory	Commission)	–	Komisija	za	dinansijski	
nadzor		
	

SFB	–	(Securities	and	Futures	Bureau)	-	Biro	za	hartije	od	vrijednosti	
i	fjučerse		
	

CFTA	–	(Counter-Terrorism	Financing	Act)	–	Zakon	o	sprječavanju	
finansiranja	terorizma	
	

MJIB	 –	 (Ministry	 of	 Justice	 Investigation	Bureau)	 -	Biro	 za	 istrage	
Ministarstva	Pravde		
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Kako	je	uređen	sistem	
	
Crna	Gora	i	Tajvan	su	se	kretali	ka	usklađivanju	sa	FATF	standardima	
u	oblasti	sprječavanja	pranja	novca	i	dinansiranja	terorizma,	posebno	
u	dijelu	kontrole	digitalne	imovine,	ali	su	to	radili	na	sasvim	drugačije	
načine,	stvarajući	drugačije	pravne	sisteme	institucionalna	rješenja.		
	
Aktuelni	 pristup	 Crne	 Gore	 ugrađuje	 obaveze	 u	 vezi	 sa	
kriptoimovinom	 direktno	 u	 osnovni	 Zakon	 o	 sprječavanju	 pranja	
novca	 i	 finansiranja	 terorizma1	 izmjenama	 i	 dopunama	 koje	 su	 se	
desile	 2025.	 godine.	 Ovo	 uključuje	 i	 zakonski	 model,	 takozvani	
„travel	rule“	za	kripto	transfere	i	poseban	registar	pružalaca	usluga	
povezanih	 sa	 kriptoimovinom	 pod	 nadzorom	 regulatora	 tržišta	
kapitala.		
	
Nasuprot	 tome,	 Tajvan	 je	 svoj	 okvir	 pooštrio	 2024.	 godine	 kroz	
Zakon	o	kontroli	pranja	novca2	 i	propisima	Komisije	 za	 finansijski	
nadzor	(FSC)	uspostavio	set	mjera	uključujući	obavezni	režim	AML	
registracije	 za	 VASP-ove,	 sa	 jasnim	 pravilma	 o	 razvrstavanju,	
staranju,	 transakcijama	 i	 informacionoj	 bezbjednosti	 i	 obezbijedio	
njihovo	aktivno	sprovođenje.		
	
	
	
	
	
	
	

 
1	Zakon	o	sprječavanju	pranja	novca	i	1inansiranja	terorizma	Crne	Gore	("Službeni	list	Crne	
Gore",	br.	110/23	od	12.12.2023,	065/24	od	05.07.2024,	024/25	od	12.03.2025	
2	Money	Laundering	Control	Act	(Donešen	23.10.1996	i	10	puta	mijenjan,	poslednji	put	
31.07.2024.	godine)	
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Crnogorski	 sistem	 sprječavanja	 pranja	 novca	 sa	
fokusom	na	kriptoimovinu	
	
Jezgro	sistema	u	Crnoj	Gori	čini	Zakon	o	sprječavanju	pranja	novca	i	
finansiranja	terorizma,	koji	je	poslednji	put	izmijenjen	2025.	godine	
i	 koji	 sadrži	 posebno	 poglavlje	 posvećeno	 kriptoimovini.	 Zakon	
široko	 definiše	 „kriptoimovinu“	 kao	 digitalni	 prikaz	 vrijednosti	 ili	
prava	 koji	 se	 prenosi	 i	 čuva	 elektronskim	 putem	 korišćenjem	
tehnologije	 distribuiranog	 zapisa	 (DLT)	 ili	 slične	 tehnologije,	 te	
izričito	 prepoznaje	 koncept	 „tokena	 elektronskog	 novca“	 odnosno	
definiciju	stabilne	kriptovalute	vezane	za	fiat	valutu,	odnosno	valute	
čiji	su	izdavaoci	države.	Takođe,	sistem	prepoznaje	i	NFT-ove,	koje	
definiše	 kao	 jedinstvenu	 i	 kriptoimovinu	 koja	 nije	 zamjenjiva	 sa	
drugom	kriptoimovinom.		
	
Funkciju	 finansijsko-obavještajne	 jedinice	 (FOJ)	 obavlja	Uprava	
policije	Crne	Gore,	kroz	poseban	sektor	za	finansijsko-obavještajne	
poslove.	 Upravo	 ovaj	 sektor	 prima	 izvještaje	 o	 sumnjivim	
transakcijama	 (STR)	 i	 druge	 prijave	 od	 obveznika,	 sprovodi	
operativne	 i	 strateške	analize	 i,	 kada	su	 ispunjeni	pragovi	 sumnje,	
dostavlja	 analitički	 izvještaj	 nadležnom	 tužilaštvu.	 Ovaj	 sektor	
Uprave	 policije	 je	 po	 zakonu	 operativno	 nezavisan	 i	 samostalan	 u	
primjeni	 ovlašćenja	 i	 donošenju	 odluka	 koje	 se	 tiču	 finansijsko-
obavještajnih	poslova.		
	
Nadzor	je	podijeljen	između	više	organa.	Sektorski,	Centralna	banka	
Crne	Gore	nadzire	banke	i	određene	finansijske	institucije	a	Komisija	
za	 tržište	kapitala	Crne	Gore		učesnike	na	 tržištu	kapitala	 i	 i	 što	 ja	
najvažnije	 za	 ovu	 analizu,	 pružaoce	 usluga	 povezanih	 sa	
kriptoimovinom	odnosno	VASP-ove.		
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Ulazak	na	tržište	i	nadzor	nad	kripto	sektorom	(VASP)	
	
Crna	Gora	zahtijeva	da	svaki	subjekt	koji	namjerava	da	pruža	usluge	
povezane	 sa	 kriptoimovinom	u	Crnoj	Gori	 bude	upisan	u	poseban	
registar	(„Registar	pružalaca	usluga	povezanih	sa	kriptoimovinom“)	
prije	početka	obavljanja	djelatnosti.		
	
Komisija	 za	 tržište	 kapitala	 Crne	 Gore	vodi	 registar	 a	 FOJ	 i	 drugi	
nadzorni	 organi	 imaju	 neposredan	 elektronski	 pristup,	 dok	 je	
javnosti	dostupna	informacija	o	identitetu	pružaoca	i	vrstama	usluga	
povezanih	sa	kriptoimovinom	koje	pruža.	Dokumentacija	potrebna	
za	 registraciju	 uključuje	 identifikacione	 podatke,	 imenovanje	 AML	
službenika,	 dokaze	 o	 ispunjenosti	 kriterijuma	 za	 vlasnike	 i	
upravljačku	strukturu	(takozvani		„fit	and	proper“),	kao	i	biznis	plan	
sa	opisom	kriptoimovinskih	usluga	koje	će	biti	ponuđene	na	tržištu.		
	
Zakon	Crne	Gore	definiše	obaveze	dostavljanja	podataka	o	prenosu	
kod	kripto	transfera,	identifikacioni	podaci	o	pošiljaocu	i	primaocu	
koji	prate	transfer,	te	sadrži	posebno	pravilo	zasnovano	na	procjeni	
rizika	za	transfere	koji	uključuju	samostalne,	odnosno	nehostovane	
novčanike.	Konkretno,	kada	se	kripto	transfer	odvija	između	VASP-a	
i	samostalne	adrese	i	prelazi	iznos	od	1.000	EUR,	VASP	je	dužan	da	
primijeni	mjere	za	procjenu	da	li	je	ta	samostalna	adresa	u	vlasništvu	
ili	pod	kontrolom	pošiljaoca	ili	primaoca.	Ova	arhitektura	u	velikoj	
mjeri	podsjeća	na	model	 iz	EU	Uredbe	o	prenosu	sredstava	koji	se	
primjenjuje	na	kripto	transfere.		
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Sistem	 sprječavanja	 pranja	 novca	 sa	 fokusom	 na	
kriptoimovinu	na	Tajvanu	
	
Tajvanski	 okvir	 zasniva	 se	 na	 Zakonu	 o	 kontroli	 pranja	 novca	
(MLCA),	posljednji	put	izmijenjenom	31.	jula	2024.	godine,	kao	i	na	
pratećim	 sektorskim	 propisima.	 MLCA	 definiše	 kategorije	
regulisanih	finansijskih	institucija	i	drugih	subjekata	koji	su	predmet	
nadzora	i,	nakon	izmjena,	izričito	proširuje	AML	obaveze	i	kontrole	
pristupa	tržištu	na	„preduzeća	ili	lica	koja	pružaju	usluge	virtuelne	
imovine“,	 uključujući	 zahtjev	 da	 domaći	 i	 strani	 pružaoci	 izvrše	
registraciju	 u	 oblasti	 prevencije	 pranja	 novca	 i	 kapaciteta	 za	
pružanje	usluga	kod	centralnog	nadležnog	organa.		
	
Zakon	takođe	propisuje	 jasnu	krivičnu	sankciju	za	pružanje	usluga	
vezanih	za	digitalnu	imovine	bez	potrebne	registracije	koja	je	vezana	
za	 sprječavanje	 pranja	 novca	 -	 kazna	 do	 dvije	 godine	 zatvora	 i/ili	
novčana	kazna	do	pet	miliona	Tajvanskih	dolara	za	fizička	lica	(oko	
135	 hiljada	 Eura)	 odnosno	 do	 50	 miliona	 Tajvanskih	 dolara	 za	
pravna	lica	(oko	1,35	miliona	Eura).			
	
Institucionalni	sistem	na	Tajvanu	 je	kompleksniji,	ali	u	praksi	daje	
vidljive	 rezultate	 u	 oblasti	 digitalne	 imovine.	 Centralni	 nadležni	
organ	 za	AML	 registraciju	 i	AML	nadzor	nad	pružaocima	usluga	u	
vezi	 sa	 digitalnom	 imovinom	 (VASP)	 je	Komisija	 za	 finansijski	
nadzor	 (FSC),	 a	 operativno	 sprovođenje	 vrši	Biro	 za	 hartije	 od	
vrijednosti	i	fjučerse	(SFB)	koji	je	posebna,	nezavisna	agencija	FSC-a.		
	
Izvještaji	o	sumnjivim	transakcijama	(STR),	izvještaji	o	gotovinskim	
transakcijama,	 kao	 i	 izvještavanje	 u	 vezi	 sa	 Zakonom	o	 suzbijanju	
finansiranja	 terorizma	(CTFA)	u	okviru	VASP	pravila,	upućuju	se	u	
MJIB-	 Biro	 za	 istrage	 Ministarstva	 Pravde,	 koji	 u	 praksi	 obavlja	
funkciju	finansijsko-obavještajne	jedinice	(FIU)	za	ove	obaveze.	MJIB	
je	ključna	agencija	za	sprovođenje	zakona	i	obavještajnih	aktivnosti	
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koja	 je	 nadležna	 za	 nacionalnu	 bezbjednost,	 najvažnije	 krivične	
istrage	 i	 sprječavanjem	 pranja	 novca	 (često	 se	 u	 literaturi	 naziva	
Tajvanskim	 FBI-jem,	 a	 u	 crnogorskim	 pojmovima	 ova	 institucija	
predstavlja	 neku	 mješavinu	 nadležnosti	 Specijalnog	 policijskog	
odjeljenja	(SPO)	i	Agencije	za	nacionalnu	bezbjednost.	Upravo	je	na	
Tajvanu	 MJIB	 institucija	 koja	 razmjenjuje	 operativne	 podatke	 sa	
američkim	FBI-jem).		
	
Tajvan	 je	uspostavio	dvostepeni	 regulatorni	paket	 za	VASP-ove	 sa	
primjenom	 kroz	 propise	 o	 registraciji	 VASP-ova	 i	 o	 AML/CFT	
obavezama	 VASP-ova3.	 Prema	 režimu	 registracije,	 VASP	mora	 biti	
registrovan	 kod	 FSC-a	 prije	 početka	 rada,	 a	 inostrani	 VASP-ovi	
moraju	 imati	registrovano	privredno	društvo	 ili	 filijalu	na	Tajvanu	
prije	podnošenja	zahtjeva	za	AML	registraciju.		
	
Propis	o	registraciji	definiše	virtuelnu	imovinu	i	izričito	navodi	skup	
VASP	 aktivnosti	 usklađen	 koji	 je	 usklađen	 sa	 međunarodnim	
standardima.	 Takođe,	 kroz	 takozvane	 „fit	 and	 proper“	 kriterijume	
isključuju	 određena	 lica	 sa	 funkcija	 odgovornih	 osoba	 i	 stvarnih	
vlasnika,	 koja	 na	 primjer	 imaju	 ranije	 osude	 za	 niz	 finansijskih	 i	
predikatnih	krivičnih	djela.		
	
Tajvan	 takođe	 uvodi	 strukturiranu	 samoregulaciju	 -	 pravila	 o	
registraciji	propisuju	da	VASP	ne	može	započeti	rad	dok	ne	postane	
član	Udruženja	pružalaca	usluga	povezanih	sa	digitalnom	imovinom	
(VASP).	 Ovo	 je	 institucionalno	 značajno	 jer	 obezbjeđuje	 još	 jedan	
nivo	nadzora	i	usklađivanje	sa	različitim	politikama	koje	povećavaju	
nivo	kvaliteta	usluga	ali	i	samog	izvještavanja.		
	

 
3	Regulations	Governing	Anti-Money	Laundering	Registration	of	Enterprises	or	Persons	
Providing	Virtual	Asset	Services,	26.11.2024.	
https://law.fsc.gov.tw/EngLawContent.aspx?id=2734&lan=E		
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AML/CFT	 pravila	 koja	 se	 odnose	 na	 pružaoce	 usluga	 u	 vezi	 sa	
digitalnom	imovinom	(VASP)	sadrže	 jasne	pragove	i	rokove.	Mjere	
dubinske	analize	klijenta	obavezne	su	pri	uspostavljanju	poslovnog	
odnosa	 i	 za	povremene	 transakcije	u	 iznosu	od	30.000	Tajvanskih	
dolara	 (oko	 800	 Eura)	 ili	 više	 (ili	 više	 povezanih	 transakcija	 koje	
dostižu	taj	prag),	a	anonimni	računi	su	zabranjeni.		
	
Propisi	 takođe	 zahtijevaju	 filtriranje	 po	 listama	 sankcija,	 kao	 i	
periodične	procjene	rizika	od	pranja	novca	i	finansiranja	terorizma.	
	
Tajvanska	pravila	o	registraciji	pružalaca	usluga	u	oblasti	digitalne	
imovine	(VASP)	uključuju	mehanizme	zaštite	sredstava	klijenata	koji	
se	 nalaze	 u	 zvaničnim	 valutama	 (na	 primjer,	 posebni	 depozitni	
računi,	fiducijarni	aranžmani	ili	garancije	pune	realizacije	obaveza),	
kao	i	šire	obaveze	upravljanja	sistemima	informacione	bezbjednosti.		
	
Tajvan	 je	 takođe	 izdao	 zvanično	 tumačenje	 kojim	 se	 propisuju	
minimalni	 odnosi	 hardverskih	 računa	 -	 uređaja	 (takozvani	 cold	
wallet)	 i	 digitalnih	 računa	 -	 aplikacija	 (takozvani	 hot	 wallet)	 na	
kojima	 se	 čuva	 digitalna	 imovina	 klijenata.	 Tako,	 najmanje	 70%	
imovine	se	mora	čuvati	na	hardverskim	uređajima	ako	su	pružaoci	
usluga	 zadovoljili	 visok	 nivo	 informacione	 bezbjednosti,	 odnosno	
najmanje	 80%	 ako	 to	 nije	 slučaj.	 Samim	 tim,	 čuvanje	 imovine	 na	
digitalnim	 računima,	 odnosno	 aplikacijama	 može	 biti	 najviše	 30	
odnosno	20%.			
	
Analiza	 pokazuje	 da	 je	 nivo	 operativne	 preciznosti	 na	 Tajvanu	
drastično	detaljniji	od	crnogorskog	pristupa	zasnovanog	na	Zakonu	
o	sprječavanju	pranja	novca,	koji	se	primarno	fokusira	na	kontrole	u	
toj	 oblasti,	 a	 manje	 na	 sve	 ostalo	 što	 je	 povezano	 sa	 digitalnom	
imovinom.		
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Podaci	iz	prakse	
	
U	2024.	godini,		kada	je	Tajvan	ojačao	svoj	sistem	za	praćenje	pranja	
novca,	sa	posebnim	fokusom	na	digitalnu	imovinu,	broj	izvještaja	o	
sumnjivim	 transakcijama	 (STR)	 od	 strane	 pružalaca	 usluga	 u	 vezi	
digitalne	imovine	(VASP)	se	udvostručio	u	odnosu	na	prethodnu,	sa	
447	na	918.	Ipak,	ukupan	broj	izvještaja	za	sve	subjekte	neznatno	se	
smanjio,	što	pokazuje	da	su	unapređenja	u	oblasti	digitalne	imovine	
dala	značajne	rezultate.		
	

	
Izvor:	Godišnji	izvještaj	o	sprječavanju	pranja	novca	za	2024	

Istražni	biro,	Ministarstvo	pravde	Tajvana	
	
Pooštravanjem	 zakonskog	 okvira,	 od	 ukupno	 27	 registrovanih	
pružalaca	usluga	u	vezi	digitalne	imovine	(VASP)	na	Tajvanu,	svega	
devet	 je	 uspjelo	 da	 zadovolji	 nove	 zakonske	 kriterijume	 u	 vezi	
registracije	u	dijelu	sprječavanja	pranja	novca	i	da	nastavi	da	pruža	
usluge,	dok	je	18	njih	ostalo	bez	registracije,	odnosno	dvije	trećine.		
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Takođe,	 prema	 podacima	 koje	 smo	 dobili	 prilikom	 posjete	
institucijama	 na	 Tajvanu,	 njihovi	 organi	 krivičnog	 gonjenja	 su	
procesuirali	 više	 desetina	 osoba	 za	 krivična	 djela	 neregistrovanih	
priužanja	usluga	VASP	koje	se	mjere	milijardama	tajvanskih	dolara.	
Samo	 u	 jednom	 slučaju,	 u	 aprilu	 2024.	 optužene	 su	 32	 osobe	 za	
prevarne,	neregistrovane	aktivnosti	u	vezi	sa	kripto	aktivnostima	u	
vrijednosti	od	skoro	800	miliona	Tajvanskih	dolara,	odnosno	skoro	
22	miliona	eura.		
	
Sa	druge	strane,	crnogorska	Finansijsko-obavještajna	jedinica	(FOJ)	
nema	 prijava	 od	 strane	 pružalaca	 usluga	 u	 vezi	 digitalne	 imovine	
(VASP)	u	Crnoj	Gori,	jer	u	našoj	zemlji	još	uvijek	ne	postoji	nijedan	
takav	subjekt4.		
	
Ipak,	 FOJ	 navodi	 da	 je	 u	 toku	 2024.	 godine	 imao	 pet	 predmeta	 u	
oblasti	 kriptoimovine	 koji	 su	 dobijeni	 kroz	 izvještaje	 o	 sumnjivim	
transakcijama	od	poslovnih	banaka.	U	tri	slučaja	pojedinačni	iznosi	
kupovine	 su	 bili	 ispod	 tri	 hiljade	 eura,	 pa	 je	 zaključeno	 da	 nema	
elemenata	krivičnog	djela.	Preostala	dva	slučaja	prijavljena	krajem	
2024.	godine	bili	su	u	iznosima	od	oko	300	hiljada	eura,	radilo	se	o	
transakcijama	 koje	 su	 povezane	 sa	 online	 igrama	 na	 sreću	 i	
kriptovalutama	 od	 novca	 koji	 je	 dobijen	 od	 igara	 na	 sreću	 i	 ti	
predmeti	su	u	obradi5.		
	
	
	

 
4	Više	informacija	na:	https://birn.me/vijesti/registar-kripto-usluga-bez-ijedne-prijave/		
5	Izvještaj	o	radu	Finansijsko-obavještajne	jedinice	za	2024.	godinu,	Uprava	policije,	
Ministarstvo	unutrašnjih	poslova	-	https://wapi.gov.me/download/75a14a75-1718-4741-
876a-fe7dbdea7729?version=1.0		
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BIRN	Crna	Gora	je	kroz	sopstvene	istrage	identidikovao	više	slučajeva	
gdje	 se	 bez	 ikakve	 kontrole	 vrši	 pružanje	 usluga	 prometovanja	
kripovaluta	i	to	u	velikim	iznosima6.		
	
Samo	 u	 jednom	 slučaju	 koji	 je	 identidikovao	 novinar	 BIRN-a,	 kod	
jednog	 uličnog	 dilera,	 identidikovano	 je	 prometovanje	 po	 jednom	
digitalnom	računu	u	periodu	od	godinu	dana	od	više	od	17	miliona	
dolara	 što	 pokazuje	 da	 napori	 institucija	 da	 otkriju	 nezakonito	
prometovanje	 kriptovalutama	 i	 potencijalno	 pranje	 novca	 ne	
korespondiraju	sa	realnošću.		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

 
6	Više	informacija	na:	https://birn.me/istrazivanja/kripto-dileri-i-telegram-mjenjacnice-
milionske-transakcije-prolaze-ispod-radara/		
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Preporuke	za	unapređenje	
	
1.	Crna	Gora	treba	da	izmijeni	Krivični	zakonik	Crne	Gore	i	da	
uvede	krivično	djelo	neregistrovanog	pružanja	usluga	u	oblasti	
digitalne	 imovine.	 Prema	 podacima	 do	 kojih	 smo	 došli	 vršeći	
komparativnu	analizu,	upravo	je	stroga	sankciona	politika	dovela	do	
registrovanja	većeg	broja	pružalaca	ovih	usluga	na	Tajvanu.		
	
2.	Crna	Gora	treba	da	donese	Zakon	o	digitalnoj	imovini,	koji	bi	
uvezao	 obaveze	 i	 aktivnosti	 vezane	 za	 digitalnu	 imovinu	 iz	
Zakona	 o	 sprječavanju	 pranja	 novca	 i	 Zakona	 o	 poreskoj	
administraciji,	te	koji	bi	deNinisao	sve	aspekte	digitane	imovine,	
u	 skladu	 sa	 novom	 evropskom	 regulativom.	 Ovim	 zakonom	
trebalo	bi	dati	jasna	ovlašćenja	i	mehanizme	institucijama	koje	
bi	 se	 bavile	 otkrivanjem	 i	 procesuiranjem	 neregistrovanih	
pružalaca	usluga	vezanih	za	kriptoimovinu	(VASP).		
	
3.	 Mehanizam	 za	 provjeru	 svih	 transakcija	 koje	 dovode	 do	
konverzije	digitalne	imovine	u	pokretnu	i	nepokretnu	imovinu	
mora	 u	 potpunosti	 zaživjeti,	 sa	 posebnim	 fokusom	 na	
kupoprodajne	 ugovore	 kod	 kojih	 se	 samo	 donosi	 izjava	 da	 je	
plaćanje	prethodno	izvršeno,	bez	bilo	kakvog	dokaza	o	samom	
plaćanju.		
	
4.	Imajući	u	vidu	da	je	u	Crnoj	Gori	do	skoro	postojao	potpuni	
nedostatak	 bilo	 kakve	 regulacije	 u	 oblasti	 digitalne	 imovine,	
potrebno	 je	 sačiniti	 sektorsku	 analizu	 rizika	 i	 identiNikovati	
konkretne	kratkoročne,	srednjeročne	i	dugoročne	prioritete	u	
ovoj	oblasti	koji	bi	doveli	do	otkrivanja	 i	boljeg	praćenja	 svih	
subjekata	koji	 se	 bave	pružanjem	usluga	 vezanih	 za	digitalnu	
imovinu	na	teritoriji	Crne	Gore,	a	koji	to	sada	obavljaju	ilegalno.		
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5.	 Jačanje	 kapaciteta	 Finansijsko	 obavještajne	 jedinice	 (FOJ)	
Uprave	 policije	 za	 praćenje	 i	 istraživanje	 digitalne	 imovine,	
sumnjivih	transakcija	i	povezanih	lica	u	ovoj	oblasti.		
	
6.	Jačanje	nadzornih	kapaciteta	za	VASP	sektor	unutar	Komisije	
za	tržište	kapitala.	Potrebno	je	formirati	specijalizovanu	jedinicu	za	
nadzor	 VASP	 oblasti,	 uz	 definisanje	 nadzorne	 strategije,	 modela	
procjene	 rizika	 i	 godišnjeg	plana	 inspekcija.	Ovo	 je	neophodno	 jer	
zakon	 dodjeljuje	 nadzor	 nad	 VASP-ovima	 i	 vođenje	 registra	 toj	
instituciji,	a	efikasna	implementacija	predstavlja	ključno	očekivanje	
u	dijelu	međunarodnih	standarda.		
	
7.	Izrada	kripto-specifičnih	nadzornih	smjernica	i	tipologija.	Na	
osnovu	 slučajeva	 koje	 je	 identifikovao	 FOJ	 (na	 primjer	 kockanje,	
konverzija	 u	 kriptoimovinu,	 izvještaji	 o	 sumnjivim	 transakcijama	
banaka	povezani	 sa	 kriptoimovinom	 i	 slično),	 potrebno	 je	 objaviti	
smjernice	sa	indikatorima	i	alarmima	za	obveznike	i	VASP-ove.		
	
8.	Uvođenje	alata	za	blokčejn	analitiku	i	praćenje	sankcija.	FOJ	i	
nadzorni	organi	treba	da	implementiraju	alate	za	praćenje	blokčejn	
transakcija	 radi	 podrške	 analizi	 sumnjivih	 transakcija,	 nadzoru	 i	
detekciji	izbjegavanja	različitih	međunarodnih	sankcija.		
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• Izvještaj	 o	 radu	 Finansijsko-obavještajne	 jedinice	 za	 2024.	
godinu,	 Uprava	 policije,	 Ministarstvo	 unutrašnjih	 poslova	 -	
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